2

УВЕДОМЛЕНИЕ
о подготовке проекта акта

Настоящим уведомлением отдел экономического развития Администрации города Волгодонска извещает о начале подготовки проекта нормативного правового акта и сборе предложений заинтересованных лиц.

Предложения принимаются по адресу: 347360, Ростовская область г.Волгодонск, ул.Ленина, 1/2, каб.17 , а также по адресу электронной почты:
tishenko_ni@vlgd61.ru, в теме сообщения указать «Предложения по подготовке проекта акта».

Сроки приёма предложений: с 12.07.2022г. по 10.08.2022г.

Место размещения уведомления о подготовке проекта акта в сети Интернет: www.volgodonskgorod.ru (раздел «Новости»).
Контактное лицо от разработчика акта: начальник отдела экономического развития Администрации города Волгодонска – Тищенко Наталия Ивановна, тел. (8639) 22-18-75.

1. Вид нормативного правового акта: постановление Администрации города Волгодонска.
2. Наименование нормативного правового акта: проект постановления Администрации города Волгодонска «Об утверждении прогноза социально-экономического развития города Волгодонска на 2023 – 2025 годы»

3. Обоснование проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования: разработка и принятие муниципального нормативного правового акта осуществляется.

4. Цели регулирования и характеристика соответствующих общественных отношений, описание предлагаемого регулирования с указанием круга лиц, на которых будет распространено их действие: целью регулирования не является:

- утверждение прогнозных значений основных социально-экономических показателей развития города Волгодонска на 2023 - 2025 годы.
5. Планируемый срок вступления в силу проекта акта или взаимосвязанных по цели регулирования проектов актов, предусматривающих установление предлагаемого регулирования:
октябрь 2022 года.

6. Сведения о необходимости или отсутствии необходимости установления переходного периода: необходимость переходного периода отсутствует.
7. Иная информация по решению разработчика, относящаяся к сведениям о подготовке проекта нормативного правового акта:
отсутствует.
К уведомлению прилагаются:

	1.
	Проект постановления Администрации города Волгодонска «Об утверждении прогноза социально-экономического развития города Волгодонска на 2023 – 2025 годы».

Срок проведения публичных консультаций до: 10.08.2022г.
ПРОЕКТ

[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_____________№_______

г. Волгодонск

Об утверждении прогноза социально-экономического

развития города Волгодонска на 2023 – 2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» и постановлением Администрации города Волгодонска от 26.06.2020 №1278 «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития города Волгодонска на среднесрочный период»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития города Волгодонска на 2023 – 2025 годы (приложение).

2. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике, заместителю главы Администрации города Волгодонска по строительству Ю.С.Забазнову, начальнику отдела экономического развития Администрации города Волгодонска Н.И.Тищенко, начальнику отдела потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска В.Н.Калининой, заведующему сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска О.Ю.Лешко:

2.1. Руководствоваться в работе показателями прогноза социально-экономического развития города Волгодонска на 2023-2025 годы.

2.2. Принять меры по обеспечению выполнения показателей прогноза социально-экономического развития города Волгодонска на 2023-2025 годы по курируемым направлениям.

3. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике совместно с руководителями промышленных предприятий города обеспечить реализацию инвестиционных проектов, учтенных в прогнозе социально-экономического развития города Волгодонска на 2023-2025 годы.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации города Волгодонска от 17.08.2021 № 1591 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития города Волгодонска на 2022 – 2024 годы».

5. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике.

Глава Администрации

города Волгодонска                                                                           С.М. Макаров
Проект постановления вносит

отдел экономического развития
Администрации города Волгодонска

Приложение
к постановлению

Администрации
города Волгодонска

от ____________№ _____

Прогноз социально-экономического развития города Волгодонска

на 2023 - 2025 годы

	№

п/п
	Основные показатели
	Единица

измерения
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	отчет
	оценка
	прогноз

	1.
	Промышленное производство - всего (добыча полезных ископаемых + обрабатывающие производства + обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха + водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	139 086,2

	155 021,6
	167 251,1
	174 537,8
	186 385,9

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	100,0
	100,0
	99,8

	102,7

	в том числе по видам деятельности:

	1.1
	Обрабатывающие производства
	млн.руб.
	59 202,5

	63 117,3
	68 646,3
	72 891,2

	77 585,6

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	91,5

	99,8
	101,5
	102,3

	из них:

	1.1.1
	Производство пищевых продуктов (до 2017 года производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	2 896,5
	3 331,0

	3 644,3
	3 864,9
	4 113,2

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	98,7
	100,4
	101,4
	102,3

	1.1.2
	Производство текстильных изделий (до 2017 года текстильное и швейное производство)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	347,9

	405,7
	447,1
	477,0
	511,5

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	100,1
	101,1
	102,0
	103,1

	1.1.3
	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (до 2017 года обработка древесины и производство изделий из дерева)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	41,4
	55,6
	55,7
	57,9
	60,3

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	115,2
	92,0
	99,4
	100

	1.1.4
	Производство бумаги и бумажных изделий (до 2017 года целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	216,1
	252,0
	277,7
	296,6
	318,4

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	100,1
	101,1
	102,1
	103,2

	1.1.5
	Производство химических веществ и химических продуктов (до 2017 года химическое производство)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	3 208,1
	3 595,0
	3 969,9
	4 238,0
	4 527,1

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	96,2
	101,3
	102,1
	102,7

	1.1.6
	Производство прочей неметаллической минеральной продукции (с 2017 года производство прочих неметаллических минеральных продуктов)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	318,1
	358,6
	393,5
	418,6
	447,6

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	96,8
	100,7
	101,7
	102,8

	1.1.7
	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования

	в действующих ценах
	млн.руб.
	33 605,8
	36 673,5
	39 721,9
	42 202,0
	44 908,5

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	93,7
	99,4
	101,6
	102,3

	1.1.8
	Производство электрического оборудования (до 2017 года производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	2 412,6
	2 893,9
	3 067,1
	3 265,0
	3 554,3

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	103,0
	97,2
	101,8
	104,7

	1.1.9
	Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки (до 2017 года производство машин и оборудования)

	в действующих ценах
	млн.руб.
	9 902,7
	9 071,3
	9 731,1
	10 211,5
	10 747,6

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	78,6
	98,4
	100,3
	101,2

	1.1.10
	Производство прочих автотранспортных средств и оборудования

	в действующих ценах
	млн.руб.
	577,4
	538,1
	587,1
	620,9
	659,3

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	80,0
	100,1
	101,1
	102,1

	1.1.11
	Производство мебели

	в действующих ценах
	млн.руб.
	4 763,4
	4 878,5
	5 573,3
	5 982,5
	6 399,0

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	87,9
	104,8
	102,6
	102,8

	1.1.12
	Ремонт и монтаж машин и оборудования

	912,5
	1 064,1
	1 177,3
	1 256,1
	1 339,0

	в действующих ценах
	млн.руб.

	100,1
	101,5
	102,0
	102,5

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	1.2
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

	в действующих ценах
	млн.руб.
	78 070,8
	89 982,4
	96 522,0
	99 543,6
	106 598,8

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	106,7
	100,3
	98,6
	103,0

	1.3
	Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	в действующих ценах
	млн.руб.
	1 812,9
	1 921,9
	2 082,8
	2 103,1
	2 201,5

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году

	91,0
	99,4
	96,5
	100,7

	2
	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий

	в действующих ценах
	млн.руб.
	720,2
	823,2
	899,3
	944,5
	987,4

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	97,3
	98,1
	100,2
	100,4
	100,5

	3.
	Малое и среднее предпринимательство

	3.1
	Число малых предприятий*
	единиц
	6 465,0
	6 530,0
	6 595,0
	6 661,0
	6 728,0

	3.2
	Число средних предприятий
	единиц
	11,0
	11,0
	12,0
	13,0
	13,0

	3.3
	Количество индивидуальных предпринимателей
	единиц
	4 715,0
	4 762,0
	4 810,0
	4 858,0
	4 906,0

	3.4
	Среднесписочная численность работников малых предприятий*
	тыс.человек
	10,789
	11,112
	11,445
	11,789
	12,142

	3.5
	Среднесписочная численность работников средних предприятий
	тыс.человек
	1,736
	1,788
	1,841
	1,898
	1,953

	3.6
	Среднемесячная заработная плата на малых предприятиях
	рублей
	30 590,4
	34 353,0
	37 788,3
	40 773,6
	43 505,4

	3.7
	Среднемесячная заработная плата на средних предприятиях
	рублей
	39 722,8
	44 489,5
	48 938,5
	52 804,6
	56 342,6

	3.8
	Оборот малых предприятий*
	млн.руб.
	42 453,2
	49 111,0
	54 936,7
	58 958,1
	63 908,7

	3.9
	Оборот средних предприятий
	млн.руб.
	4 395,4
	5 214,6
	5 817,9
	6 389,9
	7 055,9

	3.10
	Объем инвестиций малых предприятий*
	млн.руб.
	598,7
	676,5
	764,5
	850,9
	932,7

	3.11
	Объем инвестиций средних предприятий
	млн.руб.
	233,9
	312,0
	355,4
	388,0
	434,2

	4.
	Инвестиции в основной капитал

	в действующих ценах
	млн.руб.
	18 000,000
	21 000,000
	19 000,000
	20 000,000
	21 000,000

	темп роста объема инвестиций в основной капитал (в сопоставимых ценах)
	% к предыдущему году
	123,0
	104,7
	84,7
	100,0
	100,2

	5.
	Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» в ценах соответствующих лет

	в действующих ценах
	млн.руб.
	9 700,64
	9 456,33
	11 157,18
	11 712,89
	12 506,37

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	93,8
	83,7
	108,2
	100,4
	102,7

	6.
	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	тыс.кв.м общей площади
	58,939
	64,56
	70,37
	76,42
	76,42

	в том числе:

	6.1
	Индивидуальные жилые дома, построенные населением за свой счет и с помощью кредитов
	тыс.кв.м общей площади
	52,616
	57,615
	62,8
	68,201
	68,201

	7.
	Численность работников
	человек
	46 347
	47 295
	47 938
	48 087
	48 326

	8.
	Среднемесячная начисленная заработная плата
	рублей
	42 264,3
	45 312,3
	48 177,5
	54 085,4
	57 313,1

	% к предыдущему году
	111,2
	107,2
	106,3
	112,3
	106,0

	9.
	Фонд заработной платы (без выплат социального характера)
	млн.руб.
	23 505,9
	25 716,5
	27 714,4
	31 209,7
	33 236,5

	% к предыдущему году
	112,7
	109,4
	107,8
	112,6
	106,5

	10.
	Сумма доходов для расчета налогового потенциала по налогу на доходы физических лиц
	млн.руб.
	24 045,1
	26 306,4
	28 350,2
	31 925,6
	33 999,0

	% к предыдущему году
	105,0
	109,4
	107,8
	112,6
	106,5

	11.
	Оборот розничной торговли (во всех каналах реализации) в ценах соответствующих лет

	в действующих ценах
	млн.руб.
	47 948,8
	56 959,8
	63 638,3
	69 827,4
	75 380,1

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	113,4
	102,0
	102,5
	104,9
	103,8

	12.
	Оборот общественного питания в ценах соответствующих лет

	в действующих ценах
	млн.руб.
	1 693,1
	2 050,2
	2 288,5
	2 511,1
	2 710,8

	в сопоставимых ценах
	% к предыдущему году
	103,1
	104,0
	102,5
	104,9
	103,8

	13.
	Прибыль прибыльных предприятий (по полному кругу) **

	в действующих ценах
	млн.руб.
	7 968,8
	8 202,6
	8 596,4
	9 499,0
	10 201,9

	темп роста в действующих ценах
	% к предыдущему году
	151,8
	102,9
	104,8
	110,5
	107,4

	14.
	Убытки убыточных предприятий (по полному кругу) **

	в действующих ценах
	млн.руб.
	2 172,6
	463,5
	443,0
	422,5
	402,0

	темп роста в действующих ценах
	% к предыдущему году
	182,4
	21,3
	95,6
	95,4
	95,1

* с учетом микропредприятий

** оценка
Управляющий делами
Администрации города

Волгодонска

И.В. Орлова